
KONTROLA
V případě zjištění v nové oblasti to 
nahlaste národním organizacím na 
ochranu rostlin.

Po úředním potvrzení výskytu Popilia 
japonica v oblasti by měla být přijata 
kombinace opatření ke snížení 
populace s cílem eradikace, pokud je 
to možné, a k zabránění šíření.

Háď átka se mohou živit kořeny a podzemními stonky různých zeleninových a zahradních 
plodin, okrasných rostlin a trav. Žír housenek na kořenech rajčat, jahod, sazenic ve školkách 
nebo jiných plodin snižuje jejich vitalitu a výnos a někdy rostliny zahubí.

Dospělí brouci se většinou živí listy, přičemž vyžírají tkáň mezi žilkami a ponechávají pouze 
kostru listu. Brouci se mohou shlukovat a ve velkém množství se živit na plodech časně 
zrajících odrůd. V důsledku tohoto žíru jsou plody neprodejné, pokud nebyly chráněny 
pesticidy.

PŘÍZNAKY POŠKOZENÍ

JARO LÉTO PODZIM

CO JE JAPONSKÝ BROUK 
A PROČ JE HROZBOU?

Japonský brouk (Popillia japonica) je druh skarabea pocháze-
jící z Japonska, který je invazivní v Severní Americe a Evropě. 
V Evropě (karanténní škůdce A2) byl poprvé nalezen v roce 
2014 v Itálii. Je vysoce polyfágní, napadá více než 300 
různých druhů rostlin.

Obvykle vzniká jedna generace za rok. Larvy přezimují v půdě. Když se na 
začátku jara zvýší teplota půdy, přesunou se blíže k povrchu a začnou se 
živit kořeny. Po několika týdnech žraní se zakuklí. Dospělí brouci se objevují 
od poloviny května do poloviny července, v závislosti na zeměpisné šířce. 
Samičky žijí 30-45 dní a v tomto období mohou naklást až 60 vajíček, nejlépe do 
vlhké, hlinité půdy pokryté pastvinnými travinami. Po vylíhnutí se mladé larvy živí 
jemnými kořínky a organickou hmotou a vyvíjejí se až do třetího larválního stadia. S 
klesajícími teplotami půdy v pozdním podzimu se larvy přesouvají hlouběji do půdy, kde 
přezimují.

ŽIVOTNÍ CYKLUS

1

2

3

4

Dospělci Popilia japonica (8-11 mm) jsou podobní Phyllopertha 
horticola, i když je lze odlišit podle pozdějšího:

POPILIA JAPONICA PHYLLOPERTHA HORTICOLA

Krkovky jsou
lichoběžníkové,

rozšířené
dopředu

DOSPĚLÝ

Krkovky jsou
téměř paralelní

Na krkovce
nejsou žádné

chlupy

Dlouhé chlupy
na krkovce a
celém těle

Příčné řady bílých
chlupů na břiše

Žádné řady bílých
chlupů na břiše

Průsvitné a krémově bílé, pokryté roztroušenými 
dlouhými hnědými chloupky protkanými 
krátkými tupými ostny. Hlava a 3 páry nohou jsou 
žlutohnědé. Jak je pro larvy skarabea typické, 
larva má v klidovém stavu tvar písmene C.

LARVA

Asi 14 mm dlouhá, světle krémová až 
kovově zelená v závislosti na stáří.

KUKLA

Vejce je kulovité, elipsoidní nebo mírně 
válcovité, obvykle má průměr asi 1,5 mm, 
průsvitné až krémově bílé.

VEJCE


